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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for, at der foretages de 

nødvendige ændringer i studieordningen til sygeplejerskeuddannelsen således, at en uddannelse som 

sundhedsassistent uden undtagelser giver adgang til sygeplejerskeuddannelsen. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Formålet med dette beslutningsforslag er at uddannede sundhedsassistenter skal kunne optages på 

uddannelsen til sygeplejerske. Dette skal ske ved at tilpasse studieordningen til sygeplejerskeuddannelsen. 

Dette vil på sigt styrke sundhedsvæsenet i form af flere uddannede sygeplejersker.  

Vi står overfor betydelige rekrutteringsudfordringer inden for sundhedssektoren. Manglen på kvalificerede 

sygeplejersker er kritisk, og der er et stort behov for at uddanne flere sygeplejersker lokalt for at sikre en 

bæredygtig og velfungerende sundhedssektor. En sygeplejerske er oftest lægens forlængede arm, 

patienternes advokater og derfor en del af sundhedsvæsenets hjerteslag.  

Herhjemme står vi overfor en af de mest presserende udfordringer i vores tid: Manglen på kvalificerede 

sygeplejersker. Vores sundhedsvæsen er hjørnestenen i vores samfund, og vi kan ikke ignorere de alvorlige 

rekrutteringsudfordringer, vi står overfor. Det er tid til at handle og sikre, at vores egne borgere har 

mulighed for at videreuddanne sig og bidrage til vores fælles sundhedsvæsen.  

 

Ved at justere studieordningen til sygeplejerskeuddannelsen kan vi udnytte den eksisterende talentmasse 

af sundhedsassistenter og omdanne dem til højt kvalificerede sygeplejersker. Dette vil ikke kun styrke vores 

sundhedsvæsen, men også fremme økonomisk og social stabilitet i vores samfund. 

 

Demokraatit ser det som afgørende, at der sker en tilpasning af studieordningen til 

sygeplejerskeuddannelsen således, at uddannelse som sundhedsassistent og eventuelt relevant 

erhvervserfaring på baggrund heraf fremadrettet skal give adgang til sygeplejerskeuddannelsen. På denne 

måde anerkender vi sundhedsassistenternes kompetencer og erfaringer opnået gennem uddannelse og 

arbejde.  

Fordelene ved lokalt uddannede sygeplejersker er mange. Ved at uddanne sygeplejersker lokalt sikres en 

stabil tilgang af kvalificerede sygeplejersker, hvilket styrker sundhedsvæsenet og reducerer afhængigheden 

af udenlandsk arbejdskraft. Lokalt uddannede sygeplejersker er mere tilbøjelige til at blive og arbejde i 

Grønland, hvilket afhjælper den akutte mangel på sundhedspersonale. Sundhedsassistenter, der 

videreuddanner sig til sygeplejersker, kan blive rollemodeller og inspirere andre i lokalsamfundet til at 

forfølge en karriere inden for sundhedsvæsenet. Dette har jeg selv haft erfaret, tæt inde på livet, og jeg tør 

vædde med at flere af mine barndomsvenner, der lige som mig, har fået sig en sundhedsfaglig uddannelse, 

kan skrive under på at tilgængeligheden af lokale sundhedsprofessionelle har været med til at præge dem i 

deres livs uddannelsesvalg.  
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En større andel af lokalt uddannede sygeplejersker vil have en dybere forståelse for de kulturelle og 

geografiske særegenheder i Grønland, hvilket forbedrer kvaliteten af patientplejen og -behandlingen.  

På denne baggrund håber vi, at både Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut vil bakke op om 

forslaget. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der vil være få udgifter i forbindelse med udarbejdelse af de nødvendige ændringer i studieordningen. 

Disse forventes ikke at overstige et kvart akademisk årsværk (125.000 kroner). 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Borgere med uddannelse som sundhedsassistent får mulighed for at blive optaget på 

sygeplejerskeuddannelsen uden først at skulle gennemføre en gymnasial uddannelse. 


